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동향중학교



동향중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-08 예산액 403,573,000

2021학년도 동향중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출  각각 399,520,000원"을  "세입·세출  각각 403,573,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨"명시이월비 명세서"와 같다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 동향중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 403,573 399,520 4,053 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,980 0.4

학생복지/교육격차 해소 -742 27,787 6.8

기본적 교육활동 0 56,285 13.9

선택적 교육활동 0 14,526 3.5

교육활동 지원 -177 122,241 30.2

학교 일반운영 4,972 118,264 29.3

학교시설 확충 0 62,290 15.4

학교 재무활동 0 200 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 3,500 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,340 379,963 94.1

이전수입 기타이전수입 0 4,480 1.1

자체수입 학부모부담수입 -552 8,358 2

자체수입 행정활동수입 265 611 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,661 1.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 387,943 383,603 4,340

1.지방자치단체이전수입 3,500 3,500 0

1.교육경비보조금 3,500 3,500 0

1.기초지방자치단체전입금 3,500 3,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,500 3,500 0

2.지방교육자치단체이전수입 379,963 375,623 4,340

1.교육비특별회계전입금수입 379,963 375,623 4,340

1.교육비특별회계전입금 379,963 375,623 4,340

1.학교운영비전입금 148,748 148,748 0

2.목적사업비전입금 226,280 221,940 4,340
(성립전_5추)시설관리원 운영예산 : 4,340,000

원 * 1교 =
4,340,000

3.현장체험학습비지원금 2,235 2,235 0

4.교복구입지원금 2,700 2,700 0

3.기타이전수입 4,480 4,480 0

1.기타공공이전수입 4,480 4,480 0

1.기타공공지원금 4,480 4,480 0

1.기타공공지원금 4,480 4,480 0

2.자체수입 8,969 9,256 -287

1.학부모부담수입 8,358 8,910 -552

1.수익자부담수입 8,358 8,910 -552

1.급식비 8,358 8,910 -552

1.급식비 8,358 8,910 -552 교직원급식비 : -552,000원*1월= -552,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 611 346 265

1.자산수입 55 100 -45

1.자산매각대 55 100 -45

1.자산매각대 55 100 -45 자산매각수입 : -45,000원*1회= -45,000

2.기타행정활동수입 556 246 310

1.이자수입 20 20 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 20 20 0

2.기타행정활동수입 536 226 310

1.기타행정활동수입 536 226 310 수도광열비 : 310,000원*1회= 310,000

3.기타수입 6,661 6,661 0

1.전년도이월금 6,661 6,661 0

1.순세계잉여금 6,481 6,481 0

1.순세계잉여금 6,481 6,481 0

1.순세계잉여금 6,481 6,481 0

2.정산대상재원사용잔액 180 180 0

1.정산대상재원사용잔액 180 180 0

1.정산대상재원사용잔액 180 180 0

세입합계 403,573 399,520 4,053
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,980 1,980 0

1.기타 교직원보수 680 680 0

1.교직원대체인건비 680 680 0

1.직원대체인건비 680 680 0

1.무기계약직원법정부담금 680 680 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 300 300 0

1.교직원맞춤형복지비 300 300 0

1.맞춤형복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,787 28,529 -742

1.급식 관리 8,658 9,210 -552

1.학교급식운영 8,658 9,210 -552

1.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.급식운영비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.비조리교급식비 8,358 8,910 -552

1.전출금 8,358 8,910 -552 비조리교급식비전출 : -552,000원*1월= -552,000

2.보건관리 11,372 11,562 -190

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,560 1,560 0

1.학생건강검사 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.보건실운영 760 760 0

1.학생복지비 760 760 0

3.[국고]흡연예방교육 400 400 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 9,812 10,002 -190

1.먹는물관리 2,572 2,622 -50

1.일반수용비 2,572 2,622 -50 수질검사료 : -50,000원*1회= -50,000

2.공기질측정 2,240 2,380 -140

1.일반수용비 880 880 0

2.기타공공요금 1,360 1,500 -140 공기청정기렌탈 : -140,000원*1월= -140,000

3.방역관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.학생복지 7,757 7,757 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학생복지운영 5,457 5,457 0

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학생교과서구입 2,037 2,037 0

1.교육운영비 2,037 2,037 0

3.학생교복구입 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 56,285 56,285 0

1.교과 활동 25,090 25,090 0

1.교과활동지원 3,700 3,700 0

1.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.기초학력지도 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.수학 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학 교과활동 8,240 8,240 0

1.교과운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.학습준비물지원 8,240 8,240 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학습준비물 4,640 4,640 0

5.체육 교과활동 8,250 8,250 0

1.학습준비물지원 8,250 8,250 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.비품구입비 6,450 6,450 0

6.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.정보교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 23,635 23,635 0

1.자율활동 5,160 5,160 0

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,560 1,560 0

1.학생복지비 1,560 1,560 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 5,863 5,863 0

1.수학여행 2,235 2,235 0

1.교육운영비 2,235 2,235 0

2.수련활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.현장학습 2,928 2,928 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 2,928 2,928 0

3.동아리활동 5,300 5,300 0

1.동아리활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 7,312 7,312 0

1.진로체험활동 7,312 7,312 0

1.교육운영비 7,312 7,312 0

3.자유학기(년) 활동 7,560 7,560 0

1.자유학기(년)제활동 7,560 7,560 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 7,560 7,560 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,560 6,560 0

4.선택적 교육활동 14,526 14,526 0

1.방과후학교 운영 3,446 3,446 0

1.방과후학교운영 3,446 3,446 0

1.특기적성교육 3,446 3,446 0

1.교육운영비 3,446 3,446 0

2.독서활동 11,080 11,080 0

1.독서활동운영 11,080 11,080 0

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.책꾸러미지원 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

5.교육활동 지원 122,241 122,418 -177

1.교무업무 운영 2,640 2,640 0

1.교무학사운영 2,640 2,640 0

1.교무실무사인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교무학사운영 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.교육과정평가 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 25,649 25,649 0

1.정보화실운영 25,649 25,649 0

1.학교정보화지원 25,649 25,649 0

1.교육운영비 3,663 3,663 0

2.시설비 4,525 4,525 0

3.비품구입비 17,461 17,461 0

4.교육여건 개선 92,252 92,429 -177

1.교육환경개선 92,252 92,429 -177

1.교실환경개선 6,492 6,629 -137

1.비품구입비 6,492 6,629 -137 학생책걸상 : -16,000원*1개= -16,000

텔레비전구입 : -107,000원*1대= -107,000

난방기구입 : -14,000원*1대= -14,000

2.학교자치복합공간조성 30,760 30,800 -40

1.일반수용비 24,200 24,200 0

2.비품구입비 6,560 6,600 -40 냉난방기구입 : -40,000원*1대= -40,000

3.생태체험학습장조성 55,000 55,000 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

3.시설비 49,000 49,000 0

6.학교 일반운영 118,264 113,292 4,972

1.학교기관 운영 24,869 24,069 800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 24,869 24,069 800

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,144 10,344 800

1.일반수용비 1,836 1,836 0

2.기타공공요금 307 307 0

3.여비 5,380 4,580 800 관내외출장여비 : 50,000원*8명*2회= 800,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,221 3,221 0

3.교무부운영 6,325 6,325 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.여비 4,125 4,125 0

3.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 91,855 87,683 4,172

1.학교시설장비유지 91,855 87,683 4,172

1.공공요금및제세공과금 15,255 14,595 660

1.전기요금 9,287 8,487 800 전기요금 : 800,000원*1월= 800,000

2.상하수도료 540 630 -90 상하수도요금 : -90,000원*1월= -90,000

3.기타공공요금 5,428 5,478 -50 인터넷통신비 : -50,000원*1월= -50,000

2.연료비 550 550 0

1.연료비 550 550 0

3.시설관리용역 10,941 10,941 0

1.일반수용비 10,941 10,941 0

4.시설일반관리 39,844 40,672 -828

1.일반수용비 39,844 40,672 -828
청소용역(청소원인건비) : -1,000,000원*1

명*2월=
-2,000,000

시설소모품구입비 : 40,000원*10종*2회= 800,000

소규모수선비 : 372,000원*1식= 372,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

6.시설관리원 업무지원비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 21,597 17,957 3,640 (성립전_5추)인건비 : 1,820,000원*2월= 3,640,000

2.무기계약직원법정부담금 3,148 2,448 700
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 408,000

원*1명=
408,000

(성립전_5추)퇴직금 : 292,000원*1명= 292,000

3.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,040 1,040 0

1.학부모회운영 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 40 40 0

7.학교시설 확충 62,290 62,290 0

1.시설확충 및 개선 62,290 62,290 0

1.시설확충및개선 62,290 62,290 0

1.조경공사 28,900 28,900 0

1.시설비 28,900 28,900 0

2.교문개선 33,390 33,390 0

1.시설비 33,390 33,390 0

8.학교 재무활동 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

1.예비비 200 200 0

세출합계 403,573 399,520 4,053
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